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tion. Herudover er der en række initiativer af in- 
formationsmæssig karakter, som kan medvirke 
til at dæmme op for den overdrevne gældsæt-, 
ning. :' 홢'홢홢홢홢 ' :홢 ..v 

I kreditaftaleloven findes de væsentligste reg- 
ler, der medvirker til at sikre, at forbrugerne 
ikke bliver Overforgældede. Loven indeholder 
krav om, at forbrugeren i forbindelse med ind- 
gåelse af en kreditaftale eller ,kontoaftale skal 
have en række oplysninger, som skal sætte for- 
brugeren i stand til at vurdere omfanget af den 
økonomiske forpligtelse ved at påtage sig gæld. 

Også prismærkningsloven indeholder regler, 
som pålægger kreditgiver at give bestemte pris- 
oplysninger i forbindelse med annoncering eller 
i selve forretningslokalet. Disse regler med vir- 
ker til, at forbrugerne på et tidligt tidspunkt får 
oplysning om prisen på en kredit. 

Hvis det er gået galt og forbrugeren er kom- 
met ud i en håbløs gældssituation, er der efter 
konkursloven mulighed for i særlige tilfælde at 
opnå gældssanering. Disse regler vurderes for 
tiden af Konkursrådet. 

Ud over beskyttelsesregler i lovgivningen 
stiller Forbrugernes Hus i forbindelse med sit in- 
formationsarbejde en række oplysninger til rå- 
dighed for forbrugerne, som kan hjælpe forbru- 
gerne til at få overblik over deres økonomiske si- 
tuation. Forbrugernes Hus har f.eks. udarbejdet 
informationsmatèriale; som belyser forskellige 
aspekter af forbrugernes økonomi. Hvilke låne- 
former er de mest fordelagtige? Hvordan får 
man saneret sin økonomi? Bare for at nævne et 
par eksempler. 

Som det fremgår af besvarelsen af spørgsmål 
nr. 1 i forbindelse med dette beslutningsforslag, 
tager informationsindsatsen fra Forbrugernes 
Hus også fat i de unge. Forbrugernes Hus har 홢'> 
således udgivet informationsmateriale, som er 
specielt rettet mod børn og unge med henblik på 
at informere om økonomi og forbrug. Dette ma- 
teriale er udarbejdet til brug i undervisningen i 
bl.a. grundskolen. 

Herudover er der også den meget væsentlige 
ting at pege på, at bankerne jo yder rådgivning 
og bistand, der kan være forbrugerne behjælpe- 
lig med at opstille et budget, som kan være star- 
ten på at få saneret deres økonomi. Bankerne har 
en fælles interesse med forbrugerne på dette 
punkt: Bankerne er naturligvis interesserede i, at 
forbrugerne er i stand til at tilbagebetale de lån> 
som de optager. 

Kl. 14.30 홢 , 

Disse initiativer, som kan medvirke til at for- 
hindre overdreven gældsætning,' udgør ikke en 
udtømmende opregning, de er imidlertid et ud- 
tryk for, at der allerede i dag er en lang række 
initiativer, som tager hånd om problemstillingen 
med overdreven gældsætning. 

Jeg kan naturligvis ikke være uenig med for- 
slagsstillerne i, at gældsætning kan være endog 
overordentlig ubehagelig og have alvorlige kon- 
sekvenser for den enkelte, men løsningen herpå 
er altså ikke, at vi skal ansætte et stort og dyrt 
offentligt finansieret korps af statsansatte gælds- 
rådgivere. Vi skal derimod videreføre de initiati- 
ver, som vi allerede har i dag, så forbrugerne 
også fremover er sikret de rette redskaber til at 
holde styr på deres økonomi. ; 홢 

Hvis vi ansætter gældsrådgivere, begynder vi 
at fratage borgerne deres ansvar for deres egen 
økonomi; det er en glidebane, som regeringen 
ikke kan være med til at starte. Det er og skal 
fortsat være den enkeltes ansvar at have over- 
blik over sin egen økonomi. 

Regeringen kan derfor ikke støtte beslut- 
n i n g s f o r s l a g e t . . . . .  

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg har ikke helt kunnet få: opklaret, hvordan det 
er gået til, at det er økonomi- og erhvervsmini- 
steren, der også har det her område som gælds- 
minister, men jeg ved, at ministeren har mange 
ministerområder, så det kan jo være fint nok at 
have samlet nogle ting her; ministeren er jo også 
minister for nogle dele af boligområdet. 

En af de ting; vi fik oplyst, da Socialudvalget 
var i Malmø og høre om den svenske ordning, 
var, at det, at de har fået gældsrådgivere til at 홢 
hjælpe folk med at forebygge, at de kom ud i 
store problemer, har betydet, at de har fået ned- 
bragt antallet af dem, der bliver sat ud af deres 
lejligheder, med 50 pet. Der er altså 50 pet. færre 
i Malmø, der bliver sat ud af deres lejligheder, 
og dermed slipper man for en række af de socia- 
le problemer, der følger af hjemløshed. 

Gør det ikke indtryk på ministeren, at man på 
den måde vil kunne forebygge en række sociale 
problemer ved at lave en rådgivning i, tide? 

Økonomi-og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Jeg tror ikke på, at statsansatte, statsbetalte 
gældsrådgivere er med til at løse alt i denne - ver- 
den. 


